91MS0057-01-2022-001711-25
Дело № 5-57-345/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
пгт. Красногвардейское

     07 июля 2022 года

Суд в составе мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым Бардуковой Е.А., с участием прокурора Шостак И.Ю., лица, в отношении которого ведется производство по делу, Новиковой Н.И., потерпевшей ФИО1, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.61 КоАП Российской Федерации, в отношении
Новиковой Н.И., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,
УСТАНОВИЛ:

Новикова Н.И. 15 мая 2022 года примерно в 23 часа 00 минут, находясь в подъезде дома АДРЕС, оскорбила ФИО1, употребив словосочетания, противоречащие общепринятым нормам морали и нравственности, тем самым унизив ее честь и достоинство.

В судебном заседании Новикова Н.И. вину не признала и показала, что между ней и ФИО1 периодически происходят конфликты, связанные с тем, что ФИО1 ее обвиняет в том, что она выпускает в подъезд свою кошку и та гадит. 15 мая 2022 года вечером услышала шум в подъезде. Подумав, что пришел ее сын, она вышла. Однако в подъезде находилась ФИО1, которая высказалась в ее адрес грубой нецензурной бранью. В ответ она также высказалась грубой нецензурной бранью.
Потерпевшая ФИО1 в судебном заседании показала, что между ней и Новиковой Н.И. происходят конфликты вследствие того, что кошка последней гадит в подъезде, в том числе и перед дверью ее квартиры. Она неоднократно говорила Новиковой Н.И., чтобы та не оставляла кошку в подъезде без присмотра, но та не реагировала. 15 мая 2022 года вечером, обнаружив экскременты перед дверью, отнесла их под дверь Новиковой Н.И. Также посыпала там песком, чтобы кошка ходила в туалет в данный песок перед дверью Новиковой Н.И. В этот момент Новикова Н.И. вышла из квартиры и первой высказалась грубой нецензурной бранью в ее адрес. Она ей ответила тем же. Просила привлечь Новикову Н.И. к ответственности.

 Прокурор Шостак И.Ю. в судебном заседании просила привлечь Новикову Н.И. к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.61 КоАП Российской Федерации с назначением наказания в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией статьи.
Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности Новиковой Н.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 КоАП Российской Федерации.

Так, в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении от 21 июня 2022 года указаны обстоятельства совершения Новиковой Н.И. правонарушения (л.д. 1 – 4).

Согласно заявлению от 31 мая 2022 года ФИО1 просит привлечь к ответственности Новикову Н.И., которая 15 мая 2022 года примерно в 22 часа 30 минут в подъезде дома высказывала в ее адрес оскорбления в неприличной форме, чем унизила ее честь и достоинство (л.д. 5).

В соответствии с объяснениями свидетеля ФИО2 15 мая 2022 года примерно в 23 часа 00 минут он, возвращаясь домой со своей сожительницей ФИО1, заметили возле своей двери результаты кошачьей жизнедеятельности. ФИО1 громко возмущалась по данному поводу и положила продукты кошачьей жизнедеятельности под дверь Новиковой Н.И. Когда она подымалась, то из своей квартиры вышла Новикова Н.И. и оскорбила ее, используя нецензурную лексику. ФИО1 также употребила в адрес Новиковой Н.И. словесные оскорбления (л.д. 12 – 13).
При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности вины Новиковой Н.И. и квалифицирует ее действия по ч. 1 ст. 5.61 КоАП Российской Федерации, как оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной форме.

При назначении наказания суд в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации учитывает характер правонарушения и обстоятельства его совершения, личность Новиковой Н.И., ее возраст, семейное и материальное положение. Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, суд не установил. Принимая во внимание влияние назначенного наказания на условия жизни семьи Новиковой Н.И., суд полагает, что наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном санкцией ч. 1 ст. 5.61 КоАП Российской Федерации, обеспечит достижение задач и целей административного наказания.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Новикову Н.И. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 КоАП Российской Федерации, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (трех тысяч) рублей.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: РЕКВИЗИТЫ.

Разъяснить Новиковой Н.И., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП Российской Федерации штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП Российской Федерации.

Квитанцию об оплате штрафа предоставить в судебный участок № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 КоАП Российской Федерации будет взыскана в принудительном порядке.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красногвардейский районный суд Республики Крым через суд, вынесший постановление.

Мировой судья

Е.А. Бардукова